ПРОЕКТ
Р о с с и й с к а я   Ф е д е р а ц и я

Р е ш е н и е
Думы Арамильского городского округа

от __________ № _________

О результатах работы Регионального оператора по обращению с

твердыми коммунальными отходами на территории Арамильского
городского округа

 за 2023 год и I квартал 2024 года

В соответствии с Планом работы Думы Арамильского городского округа
7 созыва на первое полугодие 2024 года, утвержденным Решением Думы
Арамильского городского округа от 14.12.2023 года № 37/10, заслушав и
обсудив информацию начальника отдела жилищно-коммунального
хозяйства Муниципального бюджетного учреждения «Арамильская Служба
Заказчика»                 Н.Н. Котляр «О результатах работы Регионального
оператора по обращению с твердыми коммунальными отходами на
территории Арамильского городского округа за 2023 год и I квартал 2024
года», руководствуясь Уставом Арамильского городского округа, Дума
Арамильского городского округа

РЕШИЛА:

Информацию «О результатах работы Регионального оператора по
обращению с твердыми коммунальными отходами на территории
Арамильского городского округа за 2023 год и I квартал 2024 года» принять
к сведению (прилагается).

Председатель Думы
Арамильского городского округа          Т.А. Первухина

2

Приложение
к Решению Думы
Арамильского городского округа
от _____________ № ________

Информация
 «О результатах работы Регионального оператора по обращению с твердыми
коммунальными отходами на территории Арамильского городского округа

за 2023 год и I квартал 2024 года»

В соответствии со статьей 6 Устава Арамильского городского округа к
вопросам местного значения отнесено участие в организации деятельности
по накоплению (в том числе раздельному накоплению), сбору,
транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению
твердых коммунальных отходов.
 На территории Свердловской области с 01.01.2019 введена
деятельность регионального оператора по обращению с твердыми
коммунальными отходами. Региональным оператором по административно -
производственному объединению 3 (далее - АПО-3), в который входит
Арамильский городской округ, является Екатеринбургское муниципальной
унитарное предприятие  «Специализированная автобаза» (далее – ЕМУП
«Спецавтобаза»). Тариф по обращению с твердыми коммунальными отходами
ЕМУП «Спецавтобаза» утвержден постановлением Региональной
энергетической комиссии Свердловской области от 28.11.2022 № 230-ПК, на
2023 год составлял 627,06 руб./куб.м, а с 01.01.2024 - 637,28 руб./куб.м.
Нормативы накопления твердых коммунальных отходов на территории
Свердловской области (за исключением муниципального образования «город
Екатеринбург») утверждены постановлением Региональной энергетической
комиссии Свердловской области от 30.08.2017 № 77-ПК для объектов
общественного значения (административные здания, учреждения, конторы;
предприятия торговли; предприятия транспортной инфраструктуры;
дошкольные и учебные заведения; культурно-развлекательные, спортивные
учреждения; предприятия общественного питания; предприятия службы
быта; предприятия в сфере похоронных услуг) и для домовладений
(многоквартирные дома - 0,169 куб.м. на 1 проживающего; индивидуальные
жилые дома - 0,190 куб.м. на 1 проживающего).

 В целях реализации норм постановления Правительства Российской
Федерации от 31.08.2018 № 1039 «Об утверждении Правил обустройства мест
(площадок) накопления твердых коммунальных отходов и ведения их
реестра»  постановлением Администрации Арамильского городского округа
от 29.12.2023     № 878 утвержден Порядок определения мест размещения
контейнерных площадок для накопления твердых коммунальных отходов и
ведения реестра мест (площадок) накопления твердых коммунальных
отходов на территории Арамильского городского округа.

3

Также, постановлением Администрации Арамильского городского

округа                         от 22.11.2023 № 800 утвержден реестр мест (площадок)

накопления твердых коммунальных отходов на территории Арамильского

городского округа, по состоянию на 22.02.2024  в данном реестре занесено 212

контейнерных площадок.

В целях приведения контейнерных площадок в соответствие с

действующим законодательством, Администрация Арамильского городского

округа предусматривает мероприятия по модернизации существующих

контейнерных площадок. В 2023 году за счет средств местного бюджета были

устроены (модернизированы) 6 контейнерных площадок для нужд жителей

многоквартирных домов и частного сектора, а именно:

№
п/п

Адрес контейнерной
площадки

Технические характеристики

1.

ул. Октябрьская, д. 133,
г. Арамиль

Ограждена с 3-х сторон, наличие козырька,
отсек для крупногабаритных отходов,
рассчитана на 2 контейнера, объемом 1,1 м3

2.

ул. Энгельса, д. 26,
г. Арамиль

Ограждена с 3-х сторон, наличие козырька,
отсек для крупногабаритных отходов,
рассчитана на 2 контейнера, объемом 1,1 м3

3. ул. Свердлова, д. 37,
г. Арамиль

Ограждена с 3-х сторон, наличие козырька,
отсек для крупногабаритных отходов,
рассчитана на 2 контейнера, объемом 1,1 м3

4. ул. Заводская, д. 12,
г. Арамиль

Ограждена с 3-х сторон, наличие козырька,
отсек для крупногабаритных отходов,
рассчитана на 2 контейнера, объемом 1,1 м3

5. ул. Заводская, д. 35,
г. Арамиль

Ограждена с 3-х сторон, наличие козырька,
отсек для крупногабаритных отходов,
рассчитана на 2 контейнера, объемом 1,1 м3

6. ул. Космонавтов, д. 7/2,
г. Арамиль

Ограждена с 3-х сторон, наличие козырька,
отсек для крупногабаритных отходов,
рассчитана на 5 контейнеров, объемом 1,1
м3

Вывоз твердых коммунальных отходов с контейнерных площадок

происходит ежедневно, бесконтейнерный сбор твердых коммунальных

отходов с частного сектора организован в соответствии с графиком,

размещенного на сайте Арамильского городского округа. Вывоз

крупногабаритных отходов с контейнерных площадок происходит не менее

одного раза в неделю, в летний период 2-3 раза в неделю (по необходимости).

Вывоз крупногабаритных отходов с территории частного сектора, где

организован бесконтейнерный сбор, осуществляется по заявкам от

4

собственников отходов с сообщением на Viber, WhatsApp, Telegram, СМС по

тел.: 8-912-690-07-00 с приложением фотоматериалов к вывозу.

В конце декабря 2023 года совместно с Региональным оператором

ЕМУП «Спецавтобаза» запущена и реализуется фракционная система

(фракционный способ) раздельного накопления твердых коммунальных

отходов для пластиковых отходов, в связи с чем на контейнерных площадках

установлены 45 штук оранжевых контейнеров для сбора пластика. Список

размещен на сайте Арамильского городского округа.

Арамильский городской округ обслуживает 5 единиц спецтехники (2

единицы под вывоз твердых коммунальных отходов, 1 единица под сбор

пластика, Камаз бортовой под вывоз крупногабаритных отходов, Камаз

грейфер (хапуга) под вывоз крупногабаритных отходов, по необходимости).

По сведениям ЕМУП «Спецавтобаза», всего за 2023 год с территории

Арамильского городского округа вывезено твердых коммунальных отходов

8,8 тыс. куб.м. Собираемости платежей за вывоз твердых коммунальных

отходов  в 2023 году по Арамильскому городскому округу составляет: жилые

помещения 96%, нежилые помещения 91%. Итого, по Арамильскому

городскому округу процент собираемости по оплате платежей за

начисленную услугу по обращению с твердыми коммунальными отходами

составил 93,5 %.

В 2023 году в Администрацию Арамильского городского округа

поступило 19 заявлений по вопросам обращения с твердыми коммунальными

отходами, содержание которых, в основном, было направлено на дачу

разъяснений по обустройству (модернизации) контейнерных площадок,

периодичности вывоза твердых коммунальных отходов от жителей

индивидуальной жилой застройки. Ответы с разъяснениями гражданам даны

в полном объеме и своевременно.

В Арамильском городском округе остро стоит проблема так называемых

«серых» возчиков. Предприниматели, а также сами местные жители везут

строительные отходы, отработанные автомобильные шины на

контейнерные площадки Арамильского городского округа. Региональный

оператор ЕМУП «Спецавтобаза» не занимается сбором, вывозом и

утилизацией данного вида отходов. Вывоз данного вида отходов ложится на

собственников контейнерных площадок.

На сегодняшний день существует еще одна проблема: в период

снегопада малогабаритные улицы частного сектора: ул. Рабочей Молодежи,

ул. 8 Марта, ул. Щорса, ул. Новая, улицы мкр. «Южная горка», ул. Исетская,

ул. Механизаторов, пер. Фабричный труднопроезжие для крупногабаритной

спецтехники, в связи с чем возникает застревание спецтехники, а в итоге

5

приводит к сбою графика сбора и транспортирования твердых коммунальных

отходов в целом по Арамильскому городскому округу. В связи с тем, что

вышеуказанные улицы проблемные для обслуживания (узкие, в конце нет

разворота, спуск под большим уклоном (горка)), планируется исключение их

с бесконтейнерного сбора твердых коммунальных отходов путем установки

мест накопления твердых коммунальных отходов (контейнерных площадок).

В Администрации Арамильского городского округа 15.02.2024 года

проведено рабочее совещание с представителями регионального оператора

ЕМУП «Спецавтобаза», представителями перевозчиков твердых

коммунальных отходов, осуществляющими функции на территории

Арамильского городского округа, обсужден ряд вопросов по обеспечению

своевременного вывоза твердых коммунальных отходов.

В целях осуществления контроля за надлежащим состоянием уборки

контейнерных площадок многоквартирных домов осуществляется

еженедельный объезд территории специалистами отдела жилищно-

коммунального хозяйства.

В целях информирования населения о деятельности регионального
оператора и иных вопросов по обращению с твердыми коммунальными
отходами ЕМУП «Спецавтобаза» Администрацией Арамильского городского
округа постоянно обновляется информация на официальном сайте
Арамильского городского округа в разделе «Обращение с твердыми
коммунальными отходами» (https://www.aramilgo.ru/urban/tko), также
осуществляется информирование посредством газеты «Арамильские вести».

https://www.aramilgo.ru/urban/tko

6

СОГЛАСОВАНИЕ

Проекта РЕШЕНИЯ

О результатах работы Регионального оператора по обращению с
твердыми коммунальными отходами на территории Арамильского

городского округа за 2023 год и I квартал 2024 года

Должность

Фамилия,
инициалы

Сроки и результаты согласования

Дата
согласования

Замечания
и подпись

Глава Арамильского
городского округа

М.С. Мишарина

Заместитель Главы
Арамильского городского
округа

П.Н. Никоноров

Заместитель Главы
Арамильского городского
округа

Е.Н. Клименко

Начальник Юридического
отдела Администрации
Арамильского городского
округа

Я.Е. Горбунова

Начальник Финансового
отдела  Администрации
Арамильского городского
округа

М.Ю. Шуваева

Начальник
организационного
отдела

Е.С. Загудаева

Председатель
Контрольно-счетной
палаты Арамильского
городского округа

Ж.Ю. Буцко

Начальник
Организационного
отдела аппарата Думы

Н.П. Васильева

7

Результаты антикоррукционной экспертизы:

Арамильского
городского округа
Исполнитель

Н.Н. Котляр